

Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

Guía Temática – Ingeniería

Tipo de recurso	Nombre	Sitio web
En la Biblioteca del INTEC	Catálogo en línea	http://opacbiblioteca.intec.edu.do/
	Repositorio Institucional	https://repositoriobiblioteca.intec.edu.do/
	Descubridor	https://biblioteca.intec.edu.do/
	Libros electrónicos	https://biblioteca.intec.edu.do/libros-electronicos
	Bases de datos por suscripción	https://biblioteca.intec.edu.do/bases-de-datos
	Bases de datos en acceso libre	https://biblioteca.intec.edu.do/8-biblioteca/otros-recursos-en-linea/6-bases-de-datos-en-acceso-libre
	Recursos académicos en la web	https://biblioteca.intec.edu.do/bases-de-datos/recursos-academicos-en-la-web
	Bibliotecas virtuales	https://biblioteca.intec.edu.do/bases-de-datos/bibliotecas-virtuales
	Prensa digital	https://biblioteca.intec.edu.do/bases-de-datos/prensa-digital
	Organismos internacionales	https://biblioteca.intec.edu.do/bases-de-datos/organismos-internacionales
Portales de universidades	https://biblioteca.intec.edu.do/bases-de-datos/universidades	
Diccionarios y enciclopedias en línea	Engineering Dictionary	https://www.engineering-dictionary.com/
	Engineering dictionaries – Lexicool	https://www.lexicool.com/online-dictionary.asp?FSP=C152&FKW=engineering
	Diccionarios de ingeniería – Lexicool	https://www.lexicool.com/diccionarios-en-linea.asp?FSP=C15&FKW=ingenieria
	Diccionario de términos de Internet	http://platea.pntic.mec.es/~abercian/guiahtml/diccionario.htm
	Glosario básico para usuarios de Internet	http://www2.ati.es/novatica/glointv2.html
	Diccionario de Nanotecnología	https://www.euroresidentes.com/futuro/nanotecnologia/diccionario/diccionario.htm
	Diccionario términos de mecánica	https://www.motorabc.com/Diccionario/index.htm
	Glosario de términos en plásticos	http://www.eumed.net/cursecon/dic/glos-plasticos.htm
	Diccionario de e-Business, e-Marketing y Tecnología	https://www.conocimientosweb.net/portal/dic10.html
	Diccionario de Informática	https://www.lawebdelprogramador.com/diccionario/mostrar.php?letra=A
	Glosario de Terminología Informática	http://www.tugurium.com/gti/
	Glossary of Internet Terms	http://www.matisse.net/files/glossary.html
	SubsTech	http://www.substech.com/dokuwiki/doku.php
	RP Photonics Encyclopedia	https://www.rp-photonics.com/encyclopedia.html
Netlingo The Internet Dictionary	https://www.netlingo.com/	
Dialnet tesis	https://dialnet.unirioja.es/tesis	



Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

Repositorios con tesis en línea		Twitter: @dialnet
	Energy Citations Database	https://www.osti.gov/ Twitter: @OSTIGOV
	Engineering Data Repositories	https://researchguides.uic.edu/engineering/ENGrepositories
	Open Science Repository Engineering	http://www.open-science-repository.com/journal-of-engineering.html
	Engineering: Statistics, Data & Research Repositories	https://libguides.ucc.ie/engineering/dataandstatistics
	Networked Digital Library of Theses and Dissertations (NDLTD)	http://www.ndltd.org/resources
	Portal europeo de tesis (DART)	http://www.dart-europe.eu/basic-search.php
	Alternative Fuels Data Center	https://afdc.energy.gov/data/
	Materials Genome Initiative	https://www.mgi.gov/
	Nanotechnology images	https://www.nanowerk.com/nanotechnology/introduction/introduction_to_nanotechnology_31.php
	NASA	https://nasa.github.io/data-nasa-gov-frontpage/ https://open.nasa.gov/ Twitter: @openNASA
	Cancer Imaging Program - Nanodelivery Systems and Devices Branch	https://www.cancer.gov/nano/ Twitter: @theNCI
	OpenEI	https://openei.org/wiki/Main_Page
	ThermoML Representation of Published Experimental Data	https://trc.nist.gov/ThermoML.html
	U.S. Energy and Information data	https://www.eia.gov/ Twitter: @EIAgov
	U.S. EIA Data Tools, Apps and Images	https://www.eia.gov/tools/ Twitter: @EIAgov
	Historic American Buildings Survey/Historic American Engineering Record (HABS/HAER) Collections	https://www.loc.gov/rr/print/coll/145_habs.html
	Highway Statistics Publications	https://www.fhwa.dot.gov/policyinformation/statistics.cfm Twitter: @USDOTFHWA
	Alex’s Electronic Resource Library	http://www.amasci.com/elehob/alexxtu.html
	E Funda: The Ultimate Online Reference for Engineers	http://www.efunda.com/home.cfm
Science.gov	https://www.science.gov/	
UIUC Airfoil Data Site	https://m-selig.ae.illinois.edu/ads.html	

Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

Ingeniería	
Mechanical Engineering Magazine Online	https://www.asme.org/network/media/mechanical-engineering-magazine Twitter: @ASMEdotorg
Nano Werk	https://www.nanowerk.com Twitter: @Nanowerk
Science Reference Services Engineering	https://www.loc.gov/rr/scitech/selected-internet/engineering.html
Web Engineering Resources	http://www.safehomeassured.com/resources.html
The Complete Engineering Resources Guide	https://onlinemasters.ohio.edu/blog/the-complete-engineering-resource-guide/ Twitter: @OHIO_Online
Data-Centric Engineering	https://www.turing.ac.uk/research/research-programmes/data-centric-engineering Twitter: @turinginst
CFD	https://www.cfd-online.com/About/ Twitter: @cfdonline
Revista Científica Ingeniería y Desarrollo	http://rcientificas.uninorte.edu.co/index.php/ingenieria
Revista Educación en Ingeniería	https://educacioningenieria.org/index.php/edi
Revista de la Ingeniería Industrial	http://www.academajournals.com/revista-ing-industrial
Revista Ingeniería Civil – CEDEX	http://ingenieriacivil.cedex.es/index.php/ingenieria-civil/issue/archive
Applied Mechanics Reviews	https://asmedigitalcollection.asme.org/appliedmechanicsreviews Twitter: @ASMEdotorg
Industrial, Plant and Equipment	https://www.ipesearch.co.uk/Home Twitter: @IPEmagazine
Manufacturing News UK	Twitter: @MfgNewsUK
Control Design	https://www.controldesign.com/ Twitter: @Control_Design
Design Engineering	https://www.design-engineering.com/ Twitter: @design_eng_mag
Revista Ingeniería, Investigación y Tecnología	https://www.revistaingenieria.unam.mx/es/
Online Science and Engineering Resources	https://oeop.mit.edu/resources/online-science-and-engineering-resources
Diseño	
Engineering Studies Journal	https://www.tandfonline.com/toc/test20/current Twitter: @EngrStudies
Data Science & Engineering	http://persontyle.com/

Revistas con acceso
abierto

Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

	Twitter: @schooltds
Journal of Tissue Engineering	https://journals.sagepub.com/home/tej Twitter: @JTissEng
Journal of Responsible Innovation	https://www.tandfonline.com/toc/tjri20/current Twitter: @JResInnov
The Design Journal	https://www.tandfonline.com/loi/rfdj20 Twitter: @tandfonline
Ingeniería Civil	
Ingeniería Sísmica	http://www.smis.org.mx/ Twitter: @SMISDF
NIST Property Data Summaries for Advanced Materials	https://srdata.nist.gov/CeramicDataPortal/pds
Revista Aridos & Materiales	http://aridosymateriales.blogspot.com/
Revista Construcción Pan Americana	http://www.construccion-pa.com/ediciones-digitales/
Revista Ingeniería de la Construcción	http://www.ricuc.cl/index.php/ric/issue/view/119 Twitter: @RIC_UC
Revista Ingeniería del Agua	https://polipapers.upv.es/index.php/IA/issue/archive
Revista Ingeniería Sanitaria y Ambiental	http://www.journals.unam.mx/index.php/aidis/issue/view/4807/showToc
Revista Ingeniería y Universidad	http://revistas.javeriana.edu.co/index.php/lyU Twitter: @EditorialPUJ
Recursos Web en Ingeniería Civil	https://guides.lib.umich.edu/c.php?g=282899&p=188511
Coal Age Magazine	https://www.coalage.com/ Twitter: @coalagemag
TechnoMine	https://www.edumine.com/ Twitter: @TechnoMine
MINE Magazine	https://www.mining-technology.com/ Twitter: @MINE_Magazine
Engineering and Mining Journal	https://www.e-mj.com/ Twitter: @eminingjournal
Revista Minería Panamericana	http://www.mineria-pa.com/
Ingeniería de Sistemas	

Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

	Jan's Omputer Literacy 101 (Jan's Illustrated Computer Literacy 101)	https://www.jegsworks.com/lessons/
	Manual de HTML	https://www.uv.es/jac/guia/index.html
	Revista Computerworld	http://www.computerworld.es/home Twitter: @ComputerworldES
	Ingeniería Eléctrica	
	Circuits Archive	https://circuitsarchive.org/
	Netl Publications Hybrid Power Systems	https://www.netl.doe.gov/research/energy-analysis/search-publications/vuedetails?id=1778 Twitter: @NETL_DOE
	Revista Electricity Today	https://www.electricity-today.com/ Twitter: @EFTICanada
	Ingeniería Electrónica	
	Revista Colombiana en Comunicación RCT	https://issuu.com/revistarct
	Ingeniería Industrial	
	Journal of Industrial Technology	http://j.cit.kmutnb.ac.th/?lang=en
	Revista Metalindustria	https://www.asimet.cl/revista-digital/ Twitter: @Asimet
Asociaciones, Sociedades y Organizaciones	World Coal	https://www.worldcoal.org/ Twitter: @WorldCoal
	American Society of Heating, Refrigerating and Air-Conditioning Engineers	https://www.ashrae.org/ Twitter: @ashraenews
	U.S. Army Corps of Engineers	https://www.usace.army.mil/ Twitter: @USACEHQ
	The International Society for Optical Engineering	https://www.spie.org/?SSO=1 Twitter: @SPIEtweets
	Society of Manufacturing Engineers	https://www.sme.org/ Twitter: @SME_MFG
	Society of Automotive Engineers (SAE)	https://www.sae.org/ Twitter: @SAEIntl
	National Academies of Science, Engineering and Medicine	https://www.nationalacademies.org/ Twitter: @theNASSEM
	Materials Research Society	https://www.mrs.org/home/



Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

		Twitter: @Materials_MRS
	The Institute of Engineering and Technology	https://www.theiet.org/ Twitter: @TheIET
	Audio Engineering Society (AES)	http://www.aes.org/ Twitter: @AESorg
	Electric Power Research Institute	https://www.epri.com/#/?lang=en-US Twitter: @EPRINews
	Edison Electric Institute	https://www.eei.org/Pages/default.aspx Twitter: @Edison_Electric
	American Water Works Association	https://www.awwa.org/ Twitter: @awwa
	The Association of Consulting Chemists and Chemical Engineers	https://chemconsult.org/
	Association for Computing Machinery (ACM)	https://www.acm.org/ Twitter: @TheOfficialACM
	ASM International	https://www.asminternational.org/ Twitter: @ASMInternatnl
	American Society of Agricultural and Biological Engineers	https://www.asabe.org/ Twitter: @ASABEorg
	American Nuclear Society	http://www.ans.org/ Twitter: @ANS_org
	American Institute of Mining, Metallurgical and Petroleum Engineers	http://www.aimehq.org/ Twitter: @AIMEHQ
	American Institute of Chemical Engineers	https://www.aidche.org/ Twitter: @ChEnected
	Acoustical Society of America	https://acousticalsociety.org/ Twitter: @acousticsorg
	International Network for Engineering Studies (INES)	https://www.inesweb.org/
	Consejo Mundial de Ingenieros Civiles (WCCE)	https://www.wcce.biz/
	Consejo Europeo de Ingenieros Civiles (ECCE)	http://www.ecceengineers.eu/
	Consejo Europeo de Cámaras de Ingeniería (ECEC)	http://ecec.net/
	Red Europea de Formación en Ingeniería Civil (EUCEET)	http://www.euceet.eu/

Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

Federación de Asociaciones profesionales de Ingeniería Civil de Lengua Española y Portuguesa (CPICHPE)	http://www.cicpc-civil.org/
Consejo Mundial del Agua (WWC)	https://www.worldwatercouncil.org/en Twitter: @wwatercouncil
Consejo Europeo de Profesionales Liberales (CEPLIS)	https://ceplis.org/ Twitter: @CEPLIS_EU
Federación Europea de Asociaciones Nacionales de Ingeniería (FEANI)	https://feani.org/
Federación Mundial de Organizaciones de Ingenieros	http://www.wfeo.org/ Twitter: @wfeo
Federación Internacional de Ingenieros Consultores (FIDIC)	https://www.fidic.org/ Twitter: @FIDIC
Asociación Española de Ingeniería de Sistemas – INCOSE España	https://www.aeis-incose.org/ Twitter: @aeis_incose
International Council of Systems Engineering (INCOSE)	https://www.incose.org/ Twitter: @incose_org
Asociación Colombiana de Ingenieros de Sistemas (ACIS)	https://acis.org.co/ Twitter: @comunidadACIS
Engineering Council UK	https://www.engc.org.uk/ Twitter: @EngCouncil
National Society of Professional Engineering (NSPE)	https://www.nspe.org/ Twitter: @NSPE
American Association of Engineering Societies (AAES)	https://www.aaes.org/
The American Society of Mechanical Engineers (ASME)	https://www.asme.org/ Twitter: @ASMEdotorg
Institute of Electric and Electronics Engineers (IEEE)	https://www.ieee.org/ Twitter: @IEEEorg
Accreditation Board for Engineering and Technology (ABET)	https://www.abet.org/ Twitter: @ABETaccredit
America Society for Engineering Education (ASEE)	http://www.asee.org/ Twitter: @ASEE_DC

Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

	American Institute of Aeronautics and Astronautics (AIAA)	https://www.aiaa.org/ Twitter: @aiaa
	American Society of Civil Engineers (ASCE)	https://www.asce.org/ Twitter: @ASCETweets
	Institute of Industrial Engineers (IIE)	https://www.iise.org/Default.aspx Twitter: @iisenet
	Order of the Engineer	https://order-of-the-engineer.org/
	European Alternative Fuels Observatory	https://www.eafo.eu Twitter: @EAFO_news
	National Science Foundation	https://www.nsf.gov/ Twitter: @NSF
	Advanced Research Projects Agency – Energy	https://www.arpa-e.energy.gov/ Twitter: @ARPAE
	U.S. Department of Energy	https://www.energy.gov/ Twitter: @ENERGY
	National Nanotechnology Coordination Office	https://www.nano.gov/about-nni/nngo
	National Nuclear Security Administration	https://www.energy.gov/nnsa/national-nuclear-security-administration Twitter: @NNSANews
	Networking and Information Technology Research and Development Program	https://www.nitrd.gov/ Twitter: @NITRDgov
	National Research Council Canada	https://science-libraries.canada.ca/eng/national-science-library/
	Office of Science and Technology Policy	https://www.whitehouse.gov/ostp/ Twitter: @WhiteHouse
	Society of Women Engineers	https://swe.org/ Twitter: @SWEtalk
Organismos para la estandarización	International Standardization Organization (ISO)	https://www.iso.org/home.html Twitter: @isostandards
	National Institute of Standards and Technology	https://www.nist.gov/ Twitter: @NIST
	Comité Europeo de Normalización (CEN)	https://www.cen.eu/Pages/default.aspx Twitter: @Standards4EU
	Comisión Panamericana de Normas Técnicas (COPANT)	https://www.copant.org/index.php/es/



Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

		Twitter: @COPANTNormas
	American National Standards Institute (ANSI)	https://www.ansi.org/ Twitter: @ansidotorg
	IEC - International Electrotechnical Commission	https://www.iec.ch/ Twitter: @IECStandards
	ITU - Unión Internacional de Telecomunicaciones (engloba CCITT y CCIR)	https://www.itu.int/es/Pages/default.aspx Twitter: @ITU
	American Concrete Institute (ACI)	https://www.concrete.org/ Twitter: @ConcreteACI
	IATA - International Air Transport Association	https://www.iata.org/ Twitter: @IATA
Recursos de interés	National Academy of Engineering	https://www.nae.edu/CASEE.aspx Twitter: @theNAEng
	World Wide Learn	https://www.worldwidelearn.com/online-education-guide/engineering/index.html Twitter: @WorldWideLearn
	Science Daily: Engineering News	https://www.sciencedaily.com/news/matter_energy/engineering/ Twitter: @ScienceDaily
	MIT Open Course Ware	https://ocw.mit.edu/courses/ Twitter: @MITOCW
	National Building Museum	https://www.nbm.org/ Twitter: @BuildingMuseum
	Internet Scout	https://scout.wisc.edu/report/sr
	Dodge Data & Analytics	https://www.construction.com/ Twitter: @DodgeData
	Earthquake Engineering Online Archive NISEE e-Library	https://nisee.berkeley.edu/elibrary/
	Earthquake Hazards Program	https://www.usgs.gov/natural-hazards/earthquake-hazards/connect Twitter: @USGS
	Greatest Engineering Achievements of the 20th Century	http://www.greatachievements.org/
	Global Spec – The Engineering Search Engine	https://www.globalspec.com/ Twitter: @Engineering_360
	Online Ethics Center for Engineering and Science	https://www.onlineethics.org/
	National Imagery and Mapping Agency	https://www.usgs.gov/centers/fbgc

Biblioteca “Emilio Rodríguez Demorizi”

		Twitter: @USGS
	U.S. Geological Survey	https://www.usgs.gov/ Twitter: @USGS
	USGS Water Resources Data of USA	https://waterdata.usgs.gov/nwis
	Discover Engineering	http://www.discovere.org/ Twitter: @DiscoverEorg
	The Engineer	https://www.theengineer.co.uk/ Twitter: @TheEngineerUK
	Green Building Materials	https://sweets.construction.com/ Twitter: @SweetsProducts
	Thomasnet	https://www.thomasnet.com/ Twitter: @Thomasnet
	Engineering News Record	https://www.enr.com/ Twitter: @ENRnews
	McGraw-Hill Engineering	https://www.mhprofessional.com/engineering-architecture Twitter: @MHEngineering
	Brookhaven Lab	https://www.bnl.gov/world/ Twitter: @BrookhavenLab
	Berkeley Lab	https://www.lbl.gov/ Twitter: @BerkeleyLab
	The British Library	https://www.bl.uk/
	Educating Engineers	https://educatingengineers.com/career-specialties
	DYNA: Noticias de Ingeniería e Industria	https://www.revistadyna.com/noticias-de-ingenieria Twitter: @revistadyna
	Coursera	https://www.coursera.org/ Twitter: @coursera
Gestores de citas	Formatos bibliográficos	https://biblioteca.intec.edu.do/2-biblioteca/5-formatos-bibliograficos